
Czy i kiedy można zrzec się alimentów? 
 Kogo obciąża obowiązek alimentacyjny?

Świadczenie alimentacyjny wobec dziecka:
    Co do zasady - rodzice obowiązani są do świadczeń alimentacyjnych względem dziecka, które
nie jest jeszcze w stanie utrzymać się samodzielnie, chyba że dochody z majątku dziecka
wystarczają na pokrycie kosztów jego utrzymania i wychowania. 
 Z powyższego wynika, że świadczenie alimentacyjne – obok innych praw i obowiązków wobec
dzieci - obciąża oboje rodziców. Obowiązkiem rodziców jest troska o fizyczny i duchowy rozwód
dziecka, a ponadto – pomoc finansowa. Obowiązek alimentacyjny dotyczy zarówno dzieci
pochodzących ze związku małżeńskiego, jak i dzieci pochodzących ze związków pozamałżeńskich. 
Podkreślić trzeba, że obowiązek alimentacyjny nie został ograniczony czasowo przez
ustawodawcę, w szczególności – osiągnięcie pełnoletności przez dziecko nie skutkuje
wygaśnięciem obowiązku alimentacyjnego. 
 
     Brak jest przepisów uprawniających obowiązanego i uprawnionego do zrzeczenia się obowiązku
alimentacyjnego. Jednakże rodzice mogą uchylić się od świadczeń alimentacyjnych względem
dziecka pełnoletniego, jeżeli są one połączone z nadmiernym dla nich uszczerbkiem lub jeżeli
dziecko nie dokłada starań w celu uzyskania możności samodzielnego utrzymania się. Wyjaśnić
należy ponadto, że zobowiązany może uchylić się od wykonania obowiązku alimentacyjnego
względem uprawnionego również wtedy, gdy żądanie alimentów jest sprzeczne z zasadami
współżycia społecznego. Przy czym, nie dotyczy to obowiązku rodziców względem ich małoletniego
dziecka.

 Świadczenie alimentacyjne względem małżonka:
     Wyjaśnienia wymaga, że małżonek rozwiedziony, który nie został uznany za wyłącznie winnego
rozkładu pożycia i który znajduje się w niedostatku, może żądać od drugiego małżonka
rozwiedzionego dostarczania środków utrzymania w zakresie odpowiadającym
usprawiedliwionym potrzebom uprawnionego oraz możliwościom zarobkowym i majątkowym
zobowiązanego. Dalej, jeżeli jeden z małżonków został uznany za wyłącznie winnego rozkładu
pożycia, a rozwód pociąga za sobą istotne pogorszenie sytuacji materialnej małżonka niewinnego,
sąd na żądanie małżonka niewinnego może orzec, że małżonek wyłącznie winny obowiązany jest
przyczyniać się w odpowiednim zakresie do zaspokajania usprawiedliwionych potrzeb małżonka
niewinnego, chociażby ten nie znajdował się w niedostatku.
    Obowiązek dostarczania środków utrzymania małżonkowi rozwiedzionemu wygasa w razie
zawarcia przez tego małżonka nowego małżeństwa. Jednakże, gdy zobowiązanym jest małżonek
rozwiedziony,   który   nie został uznany za winnego rozkładu pożycia, obowiązek ten wygasa także
z upływem pięciu lat od orzeczenia rozwodu, chyba że ze względu na wyjątkowe okoliczności sąd,
na żądanie uprawnionego, przedłuży wymieniony termin pięcioletni.
     Do obowiązku dostarczania środków utrzymania przez jednego z małżonków rozwiedzionych
drugiemu stosuje się odpowiednio przepisy o obowiązku alimentacyjnym między krewnymi.

Zadanie jest finansowane zw środków budżetu 
Państwa w ramach dotacji celowej przekazanej

 Powiatowi Kluczborskiemu.

Powiat 
Kluczborski



Kogo obciąża obowiązek alimentacyjny?
    Wyjaśnić trzeba, że obowiązek dostarczania środków utrzymania, a w miarę potrzeby także
środków wychowania (obowiązek alimentacyjny) obciąża krewnych w linii prostej oraz rodzeństwo.
Obowiązek alimentacyjny obciąża zstępnych przed wstępnymi, a wstępnych przed rodzeństwem;
jeżeli   jest  kilku   zstępnych   lub wstępnych - obciąża bliższych stopniem przed dalszymi. Krewnych
w tym samym stopniu obciąża obowiązek alimentacyjny w częściach odpowiadających ich
możliwościom zarobkowym i majątkowym.

Dalej - obowiązek jednego małżonka do dostarczania środków utrzymania drugiemu małżonkowi po
rozwiązaniu lub unieważnieniu małżeństwa albo po orzeczeniu separacji wyprzedza obowiązek
alimentacyjny krewnych tego małżonka.

   Jeżeli skutki przysposobienia polegają wyłącznie na powstaniu stosunku między przysposabiającym
a przysposobionym, obowiązek alimentacyjny względem przysposobionego obciąża
przysposabiającego przed wstępnymi i rodzeństwem przysposobionego, a obowiązek alimentacyjny
względem wstępnych i rodzeństwa obciąża przysposobionego dopiero w ostatniej kolejności.
Jeżeli jeden z małżonków przysposobił dziecko drugiego małżonka, przysposobienie nie ma wpływu
na obowiązek alimentacyjny między przysposobionym a tym drugim małżonkiem i jego krewnymi.

     Nadto wyjaśnić należy, że obowiązek alimentacyjny zobowiązanego w dalszej kolejności powstaje
dopiero  wtedy,  gdy   nie  ma osoby   zobowiązanej   w  bliższej kolejności albo gdy osoba ta nie jest
w stanie uczynić zadość swemu obowiązkowi lub gdy uzyskanie od niej na czas potrzebnych
uprawnionemu środków utrzymania jest niemożliwe lub połączone z nadmiernymi trudnościami.


